
5 گردشگری

گروه گردشــگری - پژوهشگران یک مدل ماسه سنگی ۱۳ هزار ساله را در 
پناهگاه صخره ای سِگونیول در فرانسه کشف کردند که احتمالاً قدیمی ترین نقشه 
سه بعُدی جهان است. منظره مینیاتوری این نقشه، نشان دهنده جریان های طبیعی 
آب اســت و ادراک پیشــرفته محیطی و مهارت های مهندسی انسان های اولیه را 
آشکار می کند. این پژوهش به سرپرستی دکتر مدِار تیری از مدرسه عالی ملی معدن 
پاریس انجام شد و دکتر آنتونی میلنز از دانشگاه آدلاید در استرالیا در آن شرکت کرد.
یافته های این پژوهش نشان می دهد بخشی از کف پناهگاه ماسه سنگی که حدود 
۱۳ هزار سال پیش توسط مردم پارینه سنگی شکل گرفته و اقتباس شده بود، برای 
انعکاس جریان های طبیعی آب و ویژگی های ژئومورفولوژیک منطقه مدل سازی 
شده است.دوران پارینه سنگی، قدیمی ترین دوران ماقبل تاریخ انسان و فرهنگ مادی 
انســانی و دورانی است که در آن انسان برای نخستین بار از ابزار سنگی دست ساز 
اســتفاده کرد.میلنز گفت: برای مردمان پارینه سنگی، جهت جریان آب و شناخت 
ویژگی های چشــم انداز احتمالاً از مفاهیم مــدرن مانند فاصله و زمان مهم تر بود. 
تغییرات رفتار هیدرولیکی در داخل و اطراف پناهگاه توسط انسان ها، با مدل سازی 
جریان های آب طبیعی در چشم انداز منطقه اطراف پناهگاه سنگی ادامه یافته است. 
این ها یافته های استثنایی هستند و به وضوح ظرفیت ذهنی، تخیل و توانایی مهندسی 
اجداد دور ما را نشان می دهند.تیری اظهار کرد:  انسان های پارینه سنگی، ماسه سنگ 
را برای ارتقای مسیرهای خاص برای نفوذ و هدایت آب باران حجاری می کردند؛ 

این نکته ای است که قبلًا هرگز باستان شناسان کشف نکرده بودند.

گروه گردشگری -سید مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی ضمن برگزاری میز ملی گردشگری روستایی در محل معاونت گردشگری 
درباره زمان معرفی روستاهای نماینده ایران گفت: امسال نیز همانند سنوات گذشته 
با همکاری ادارات میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ها و همین طور 
اعضای میز ملی گردشگری روستا که متشکل از دستگاه هایی از جمله معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری، بنیاد مسکن، وزارت کشور، فعالان 
بخش خصوصی گردشگری و اعضای ستادی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است، لیستی از ۱۳۰ روستا به عنوان روستای ملی گردشگری ایران 
تهیه شد که در نهایت با توجه به شاخص های اعلامی از سوی سازمان گردشگری 
ملل متحد، ۸ روســتا از این لیست به عنوان روستاهای نماینده ایران برای شرکت 
در این رویداد بین المللی انتخاب خواهند شد. وی خاطرنشان کرد: ایران در حوزه 
گردشگری روستایی، ظرفیت بسیار بالایی دارد و این موضوع خوشبختانه با انتخاب 
این دو روستا در سطح بین الملل مورد تأیید قرار گرفته است و تلاش بر این است 
که از طریق برنامه روســتاهای جهانی گردشــگری ایران به جهانیان معرفی شود. 
طرح برترین روستاهای گردشگری بخشی از برنامه گردشگری سازمان ملل برای 
توســعه روستایی اســت که از سال ۲۰۲۱ آغاز شده است. این برنامه برای تقویت 
توســعه و شمول در مناطق روستایی، مبارزه با کاهش جمعیت، پیشبرد نوآوری و 
ادغام زنجیره ارزش از طریق گردشگری و تشویق شیوه های پایدار کار می کند. طی 
چهار سال گذشته ۱۸۵ روستا از سراسر دنیا به عنوان روستای جهانی گردشگری 
انتخاب شده اند که از ایران ۲ روستای اصفهک و کندوان نیز در این لیست قرار دارد.

کشف قدیمی ترین نقشه سه بعدی جهان در یک 
پناهگاه باستانی

زمان معرفی روستاهای گردشگری ایران برای 
رقابت جهانی ۲۰۲۵ اعلام شد
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گروه گردشگری- آمارهای دولتی 
بر افزایش سفر گردشگران خارجی به 
ایران تاکید دارد و مقامات دولتی از رشد 
ورود گردشگر به کشور خبر می دهند در 
حالی که بخش خصوصی گردشگری 
که از نزدیک با چالش های این صنعت 
مواجه اســت همچنــان تاکید دارد که 
آمارهای بخش دولتی صحت ندارد و 
گردشگر واقعی که حضورش منجر به 
تامین زنجیره ارزش گردشگری کشور 

شود به ایران نیامده است.
گردشگری  دولتی  آمارهای 

درست نیست
اکبر غمخوار، فعال گردشــگری 
کشور یکی از منتقدین جدی آمارهای 
ارایه شــده از ســوی بخــش دولتی 
درخصــوص افزایــش رونــد ورود 
گردشــگران خارجی به کشور است. 
وی با اشــاره به چالش های موجود و 
برطرف نشده صنعت گردشگری ایران 
به ایلنا گفت: درحال حاضر مشــکل 
بزرگی به نام چالش آمار در گردشگری 
داریم. مدیران وزارت میراث فرهنگی 
آمارهایی را اعلام می کنند مبنی بر اینکه 
در ده ماه گذشــته ۶ میلیون گردشــگر 
ورودی به کشــور داشته ایم. اما به نظر 
می رسد این آمار صحت ندارد و علت 
آن نیز به اختلاف در تعریف گردشگر 
بازمی گردد. سازمان جهانی جهانگردی 
می گویــد هر کس کــه از محل اقامت 
خود حداقل به مدت ۲۴ ساعت به یک 
کشــور دیگر به منظور درمان، تفریح یا 
دیدار فامیل و شــرکت در کنفرانس ها 
برود گردشــگر نام دارد. علیرغم آنکه 
ســازمان جهانی جهانگردی تعریف 
دیگری دارد که یک بخش ثابت و یک 
بخش آماری دارای ســاختار دارد و در 
آن تاکید می کند جهانگرد به چه کسی 
گفته می شــود؟ اما در ایران به تعریف 
واقعی گردشگر توجه نشده و نمی شود. 
غمخوار افزود: به دلیل همین برداشت 
نادرست از تعریف سازمان جهانگردی 
ملل متحد در ایران، کســانی که از مرز 
شــلمچه، بصره و جنــوب عراق وارد 
ایران می شــوند و برای خرید به آبادان 
می روند و عصر هم به کشورشان بازمی 
گردند گردشگر حســاب می کنند. یا 
فــردی که از مــرز آســتارا وارد ایران 
می شــود و در بازارچه مرزی ما خرید 
می کند و به کشــورش برمی گردد هم 
در آمار گردشــگری کشــور گنجانده 
می شود. او گفت: به دلیل همین محاسبه 
اشتباه است که مسئولین وزارت میراث 
فرهنگی و معاونت گردشگری آمارهای 
متورم نشــان می دهند. در حالی که این 
تلقی که از ورود گردشگر به کشور کاملا 

غلط است. فردی که برای خرید از مرز 
وارد و چند ساعت بعد خارج می شود 
که گردشــگر نیست. حداقل باید یک 
شــب در ایران اقامت داشته باشد تا در 
فهرست گردشگران ورودی ثبت شود.

معنای ۶ میلیون گردشــگر 
ورودی یعنــی پر شــدن تمام 

هتل های ایران
این عضو انجمــن صنفی دفاتر 
خدمات مســافرتی ایران با اشــاره به 
آمار ۶ میلیونی گردشــگران ورودی به 
کشور براســاس ادعای وزارت میراث 
فرهنگی گفــت: دولــت می گوید ۶ 
میلیون گردشگر وارد ایران شده است. 
خب اگر این ها براساس تعریف سازمان 
جهانگردی ملل متحد یک شب اقامت 
در کشور داشــتند باید ۶ میلیون شب 
اقامت هم ثبت شــده باشــد که عدد 
بسیار بزرگی است و باید تمام هتل های 
ایران پر می شــد و تمام مراکز فروش 
صنایع دستی و سایت های گردشگری 
مملو از گردشگران ورودی می بودند. 
امــا وقتی از هتل ها آمــار بگیرید آن ها 
می گویند درصد اشــغال هتل هایشان 
در پایین ترین ســطح اشغال است. در 
سایت های گردشگری هم گردشگران 
خارجــی دیــده نمی شــوند. البته در 
سایت های زیارتی گردشگران حضور 
دارند که آن ها هم به صورت ســنتی به 
ایران ســفر دارند. براساس برآوردهای 
ما در آمار دولتی، هر کســی که از مرز 
ایران وارد و خارج می شــود گردشگر 
محســوب شده است. در حالی که این 
تعریف گردشگر از نظر سازمان جهانی 
ملل متحد نیست. این فعال گردشگری 
با اشــاره به هدفگــذاری دولت برای 
جذب ۱۵ میلیون گردشــگر خارجی 
براساس برنامه هفتم توسعه اعلام کرد: 
در برنامه توسعه هفتم گفته اند باید ۱۵ 
میلیون گردشــگر به کشور وارد شود و 
البته در طول اجرای برنامه هم می گویند 
به این هدف دســت پیــدا کرده اند، اما 
واقعیت این اســت که گردشگر واقعی 
کــه بیاید در ایران پول خرج کند وجود 
ندارد و آمارها بیشــتر شــامل ورود و 

خروج مرزی است.
نخجوانی هــای عبوری به 
مقصد باکو هم گردشگر محاسبه 

شده اند
غمخوار با اشــاره بــه عبور اتباع 
نخجوان از ایران برای ســفر به باکو و 
بازگشــت مجدد به نخجوان از مسیر 
ایــران و دو بار محاســبه آمار آن ها در 
فهرست گردشگران ورودی به کشور 
اعلام کرد: مشکل ما چالش در آمارهای 
گردشگری است و من حاضرم با تمام 

مسئولان صنعت گردشگری در این باره 
مناظره کنم تا بدانند این شیوه آمارسازی 
در گردشگری برخلاف واقعیت است. 
آن ها باید متوجه شوند که مبنای آماری 
آن ها از پایه غلط اســت. همین حالا به 
اصفهان و شیراز و یزد بروید ببنید اصلا 
اثری از گردشگر خارجی وجود دارد؟ 
گردشــگر خارجی وجود ندارد. عضو 
انجمن صنفی دفاتر مســافرتی ایران 
مشــکل دوم صنعت گردشگری ایران 
را ممنوع کردن سفر اتباع خارجی برای 
سفر به ایران از سوی برخی دولت های 
خارجی اعلام کرد و گفت: بسیاری از 
کشورها سفر اتباع خود به ایران را ممنوع 
کرده و به گردشــگران خود گفته اند به 

ایران سفر نکنید. 
آن ها هشــدار سفر به ایران صادر 
کرده اند و معنای آن این اســت که اگر 
گردشگران شان با توجه به هشدار سفر 
صادر شده به ایران سفر کنند در صورت 
رخ دادن هــر اتفاقی برای آن ها بیمه ها 
پوشش نمی دهند. آن ها هم مقررات را 
قبول می کنند. حتی چین که ایران معاهده 
همکاری ۲۵ســاله با آن کشور دارد، به 
گردشــگران خود اعلام کرده است به 
ایران نروید. آن ها البته می گویند هشدار 
ســفر را کنسل کرده اند. اما آژانس های 
مسافرتی چین از فرستادن گردشگر به 

ایران خــودداری می کنند و می گویند 
هنوز به آن ها اعلام نشــده که هشــدار 
ســفر به ایران لغو شده است. متاسفانه 
وزارت گردشــگری و وزارت خارجه 
هم هیچ تلاشــی برای برداشتن اخطار 
ســفر به ایران از سوی چین انجام نداده 
اند. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر این که 
با توجه به سفر رئیس جمهور و اعضای 
دولت به کشورهایی نظیر تاجیکستان، 
ارمنســتان و روسیه با توجه به امضای 
قــرارداد همکاری ۲۵ســاله تهران – 
مسکو آیا فضا را برای ورود گردشگر به 
ایران فراهم می شود؟ گفت: بیش از ۵۰ 
تفاهمنامه گردشگری در دوره وزارت 
آقــای ضرغامی و قبــل از آن در دوره 
وزارت آقای مونســان امضا شد. مردم 
تاجیکستان که پول سفر ندارند. لااقل 
باید با کشورهایی وارد مذاکره شویم که 
توان سفر به ایران داشته باشند. تاکنون 
که گردشگران تاجیکستان به ندرت و 
انگشت شمار به ایران سفر می کردند و 

گردشگر انبوه از آن کشور نداشتیم. 
بنابرایــن نمی توانیــم بــه ورود 
گردشگر از تاجیکستان امیدوار باشیم و 
هدف این تفاهمنامه بیشتر فراهم کردن 
شرایط ســفر ایرانی ها به تاجیکستان 
اســت. تنها امید ما به کشور افغانستان 
اســت که اگر بخواهیم گردشــگر از 

آن کشــور بیاوریم ۵ میلیون توریست 
حاضرند از افغانستان به ایران بیایند. اما 
هدف آن ها که گردشگری نیست. آن ها 
می خواهند اینجا کار کنند و رســوب 
شــوند که باز هم گردشگر محسوب 
نمی شــوند. عضو انجمن صنفی دفاتر 
مســافرتی ایران وضعیت گردشگری 
را بســیار بــد توصیف کــرد و گفت: 
ایرلاین هــای ایرانی غیــر از ایرلاین 
که قرار اســت برای پــرواز به پاریس 
فعال شــود، به اروپا پرواز ندارند. نرخ 
پروازها نیز اقتصادی نیست و برای سفر 
گردشــگر ورودی و خروجی صرفه 

اقتصادی ندارد.
راه حــل عبــور از بحــران 

گردشگری چیست؟
غمخوار در پاســخ به پرسش که 
راه حل خروج از این وضیت چیست؟ 
گفت: راه بــرون رفت از این وضعیت 
اهمیت دادن صدر تا ذیل مقامات کشور 
به صنعت گردشــگری است. یک روز 
کشور تصمیم گرفته بود مسئله نفت را 
حل کند. به همین خاطر تمام قوانین و 
مقررات و ضوابط به نفع آن صنعت تغییر 
کرد. امروز اگر بخواهند به گردشگری 
اهمیت بدهند باید از بالاترین مقامات 
در حوزه دیپلماسی سیاسی و عمومی 
بپذیرند که گردشــگری به عنوان یک 

صنعت پیشران می تواند به کشور کمک 
کند و باعث عدالت اجتماعی شــود. 
اگر دنبال اشتغال هستیم باید قوانین را 
به نفع گردشــگری تسهیل کنیم. اگر به 
دنبال توســعه گردشگری هستیم باید 
برای مقابله با ایران هراسی هزینه کنیم. 
هر شــبکه تلویزیونی را تماشا می کنیم 
علیه ایران صحبــت می کند. ما چقدر 
خرج مقابله با ایران هراســی کردیم؟ 
مدام دروغ می گویند که ایران خطرناک 

است و امن نیست. 
درحالــی که ۹۹ درصد کســانی 
که به ایران آمده انــد اعلام کرده اند آن 
چه در ایــران دیده اند بــا آنچه که در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی مطرح 
می شــود مغایرت دارد. پس باید تبلیغ 
گســترده داشته باشــیم و تسهیلات 
فراهم کنیم. باید پرواز مســتقیم ایجاد 
کنیم و شــخصیت های مرجع جهان را 
به ایران دعوت کنیم. در تمام ســالیانی 
که در گردشگری ایران فعالیت داشتم از 
تمام گردشگران شنیدم که مولفه مهمان 
نوازی مهمترین مولفه گردشگری ایران 
است. خب چقدر برای تبلیغ این مولفه 
در جهــان هزینه کرده ایــم؟ این فعال 
گردشگری تاکید کرد: وظیفه دولت و 
وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری 
این اســت که ایران را در دنیا به عنوان 
یــک مقصد گردشــگری امن معرفی 
کند. وزارت میراث فرهنگی بگوید در 
این ســال ها برای این مهم چه کار کرده 
است؟ وزیر گردشگری تا امروز بیش از 
۳۷ بار گفته ایران یکی از بهترین کشورها 
در تاریخ و تمدن و این صحبت ها است. 
در حالی که حرف های خودمانی فایده 
نــدارد. در فضای بیــن المللی چه کار 
کرده ایــم که دنیا این ویژگی ها را بداند 
و بشناسد؟ غمخوار با اشاره به وضعیت 
بــد گردشــگری داخلی نیــز افزود: 
گردشــگری داخلی به اقتصاد خانوار 

مرتبط است. 
مــردم درآمد خــود را اول برای 
اجاره خانه، موادغذایی و معیشت هزینه 
می کنند و اگر چیزی در سبد خانوار باقی 
ماند برای سفر هزینه می شود. الان چون 
توان اقتصادی خانوارها به مسائل اصلی 
نظیر مسکن، آموزش، دارو و حتی غذا 
نمی رسد، پس سفر خود به خود از سبد 
خانوار حذف شده است. ببینید که یک 
سفر کیش از سفر دوبی و ترکیه گرانتر 
تمام می شــود. دولت باید امکانات و 
تسهیلات در اختیار مردم، بازنشسته ها، 
کارمنــدان و کارگرها قرار دهد تا آن ها 
بتوانند لااقل یک ســفر ارزان را تجربه 
کنند. در این رابطه هم تاکنون هیچ اقدام 
موثری توسط دولت انجام نشده است.

آمارهای دولتی گردشگران خارجی ورودی درست نیست؛

مردم تاجیکستان توان سفر به ایران 
ندارند و چینی ها هم گردشگر نمی فرستند

گردشگری ایران فراز و نشیب های بسیار به خود دیده است. مدیران وزارت میراث فرهنگی آمارهایی را اعلام می کنند
 مبنی بر اینکه در ده ماه گذشته ۶ میلیون گردشگر ورودی به کشور داشته ایم. اما به نظر می رسد این آمار صحت ندارد و علت 

آن نیز به اختلاف در تعریف گردشگر بازمی گردد.

 شركت آب و فاضلاب استان هرمزگان

شــرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دســتگاه مناقصه گزار در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات 
الكترونیكي دولت برگزار نماید . کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکت 

ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الكترونیكي دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
موضوع مناقصه :عملیات اجرایي مرمت مخزن ، ساخت حوضچه ها و توسعه شبكه داخلي روستاي در آلوي شهرستان بشاگرد

مبلغ برآورد اولیه : مبلغ کل 4۶.83۶.991.۶42 )چهل و شش میلیارد و هشتصد و سي و شش میلیون و نهصد و نود و یك هزار و ششصد 
و چهل و دو  ( ریال .       

))اعتبار پروژه فوق " از محل اعتبارات طرح هاي تملك دارایي هاي سرمایه اي از محل روستاي در آلوي شهرستان بشاگرد ، آبرساني به 
جاسك و بشاگرد از سد جگین کد 801 ح1503003 ، 1307002080  بصورت 70% نقد و 30% اسناد  خزانه تأمین میگردد (

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار : 2.342.000.000  ریال )  دو میلیارد و سیصد و چهل و دو میلیون (ریال
رتبه و رشته مورد نظر : داشتن حداقل رتبه 5 رشته آب

مبلغ خرید اسناد : 5.000.000 ریال به شماره حساب سپهر 0102934990003 بانك صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه
مهلت زماني دریافت اسناد مناقصه  : ساعت 14 تاریخ  1403.11.02 تا ساعت 14 تاریخ 1403.11.08

مهلت زماني ارائه پیشنهاد : ساعت 14 مورخ    1403.11.23
زمان بازگشایي پاکت ها ي کیفي:  ساعت 08:00 مورخ   1403.11.24  

زمان بازگشایي پاکت ها ي مالي:  ساعت 11:00  مورخ  1403.11.29
 پیشنهادات واصله پس از ارزیابي کیفي مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )70%( بازگشایي خواهد گردید.

 اطــلاعات تمـاس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت هاي الف آدرس : بندرعباس 
   - بلوار ناصر - جنب بیمارستان شریعتي – شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان )امور قراردادها( تلفن 87-8۶-33350582 مي باشد.    

شناسه : 18۶81۶8

 فراخوان مناقصه عمومي یك مرحله اي


